ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO
CNPJ: 22.981.088/0001-02

Rua do Café s/nº - Setor alto Morumbi – Fone: 94 3433-3241 Fax: 94 3433-1507 CEP 68.385-000
  Email: cpl2021pmt@gmail.com

Página 1 de 2

PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20230903

O Município de TUCUMÃ, através do FUNDO MUNICIPAL DE SÁUDE, inscrita no CNPJ sob o nº 11.234.776/0001-

92, com sede na rua do café, s/n, representado por RENATA DE ARAUJO OLIVEIRA, na qualidade de ordenadora de

despesas, doravante denominada CONTRATANTE, e F CARDOSO E CIA LTDA, inscrita no CNPJ 04.949.905/0001-

63, com sede na Av Almirante Barroso - terreo, 750, Marco, Belém-PA, CEP 66093-020, representada por WALDA

BRITTO CARDOSO, já qualificados no contrato social da empresa, determinaram por meio deste, alterar o referido

contrato da modalidade PREGÃO ELETRONICIO Nº 9/2022-063FMS, com objeto EVENTUAL AQUISIÇÃO

PARCELADA DE INSUMOS HOSPITALARES DESTINADOS A ATENDER AS DEMANDAS DA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE,  consubstanciado nas seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Termo Aditivo objetiva a alteração contratual no valor de R$ 3.018,63 (três mil, dezoito reais e sessenta e

três centavos), nos termos do art. 65, parágrafo 1º, da Lei Federal nº 8.666/93, passando o Contrato a ter o valor total de

R$ 890.629,29(oitocentos e noventa mil, seiscentos e vinte e nove reais e vinte e nove centavos).

 ITEM   DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES                              UNIDADE           QUANTIDADE    VALOR UNITÁRIO      VALOR TOTAL

085141  APARELHO DE GLICEMIA  ON CALL PLUS II - Marca.: MEDL  UNIDADE                37,00            52,280         1.934,36

        EVENSON

        MEDIDOR DE GLICOSE  (GLICOSÍMETRO),  CADA  GLICOSÍMETRO

        ACOMPANHA 10 LANCETAS  E  01  LANCETADOR  (CANETA  PARA

        FAZER O FURO NO DEDO). MARCA: ON CALL PLUS II.

106201  AGULHA HIPODÉRMICA  25 X 0,6 MM - Marca.: S.R         UNIDADE               250,00             0,120            30,00

        AGULHA HIPODÉRMICA; CANULA       EM      AÇO      INOX,

        CILINDRICA-OCA-RETA, COM PERFEITA  ADAPTAÇÃO AO CANHÃO;

        BISEL TRIFACETADO COM   A   PONTA   AFIADA;  CANHÃO  EM

        POLIPROPILENO ATÓXICO, SEM  REBARBAS;  COM  PROTETOR EM

        POLIPROPILENO ATÓXICO; CALIBRE 25 X 0,6MM; ESTÉRIL, USO

        DESCARTÁVEL; EMBALADO EM  MATERIAL QUE PROMOVA BARREIRA

        MICROBIANA E ABERTURA  ASSÉPTICA

          A  APRESENTAÇÃO  DO

        PRODUTO DEVERÁ OBEDECER  A  LEGISLAÇÃO  ATUAL  VIGENTE.

        UNIDADES

106202  AGULHA HIPODÉRMICA  25 X 0,80MM - Marca.: S.R         UNIDADE             1.250,00             0,110           137,50

        AGULHA HIPODÉRMICA; CANULA       EM      AÇO      INOX,

        CILINDRICA-OCA-RETA, COM PERFEITA  ADAPTAÇÃO AO CANHÃO;

        BISEL TRIFACETADO COM   A   PONTA   AFIADA;  CANHÃO  EM

        POLIPROPILENO ATÓXICO, SEM  REBARBAS;  COM  PROTETOR EM

        POLIPROPILENO ATÓXICO; CALIBRE 25 X 0,8MM; ESTÉRIL, USO

        DESCARTÁVEL; EMBALADO EM  MATERIAL QUE PROMOVA BARREIRA

        MICROBIANA E ABERTURA  ASSÉPTICA

          A  APRESENTAÇÃO  DO

        PRODUTO DEVERÁ OBEDECER  A  LEGISLAÇÃO  ATUAL  VIGENTE.

        UNIDADES

106206  AGULHA HIPODÉRMICA  40 X 12MM - Marca.: S.R           UNIDADE             1.250,00             0,110           137,50

        AGULHA HIPODÉRMICA; CANULA       EM      AÇO      INOX,

        CILINDRICA-OCA-RETA, COM PERFEITA  ADAPTAÇÃO AO CANHÃO;

        BISEL TRIFACETADO COM   A   PONTA   AFIADA;  CANHÃO  EM

        POLIPROPILENO ATÓXICO, SEM  REBARBAS;  COM  PROTETOR EM

        POLIPROPILENO ATÓXICO; CALIBRE  40 X 12MM; ESTÉRIL, USO

        DESCARTÁVEL; EMBALADO EM  MATERIAL QUE PROMOVA BARREIRA

        MICROBIANA E ABERTURA  ASSÉPTICA

          A  APRESENTAÇÃO  DO

        PRODUTO DEVERÁ OBEDECER  A  LEGISLAÇÃO  ATUAL  VIGENTE.

        UNIDADES

106372  GARROTE COM TRAVA DE SEGURANÇA INFANTIL - Marca.: VA  UNIDADE                 3,00            14,090            42,27

        CUPLAST

        CONFECCIONADO EM TECIDO  ELÁSTICO  E TRAVA DE SEGURANÇA

        DE PLÁSTICO;TRAVA COM      2      ESTÁGIOS;     PRODUTO

        ANTIALÉRGICO

106389  LUVA DE VINIL COM TALCO TAM M. - Marca.: VOLK         CAIXA                  10,00            19,350           193,50

        NÃO ESTÉRIL; FABRICADA  EM  PVC  INCOLOR; ISENTA DE PÓ;

        ATÓXICA E APIROGÊNICA;  DESCARTÁVEL  E  DE  USO  ÚNICO.

        UNIDADE DE FORNECIMENTO: CAIXA COM 100 UNIDADES

106390  LUVA DE VINIL COM TALCO TAM P. - Marca.: VOLK         CAIXA                  10,00            19,350           193,50

        NÃO ESTÉRIL; FABRICADA  EM  PVC  INCOLOR; ISENTA DE PÓ;

        ATÓXICA E APIROGÊNICA;  DESCARTÁVEL  E  DE  USO  ÚNICO.

        UNIDADE DE FORNECIMENTO: CAIXA COM 100 UNIDADES

106428  PORTA LÂMINA - TIPO FRASCO - CAPACIDADE 03 LÂMINAS.   UNIDADE               250,00             0,500           125,00

        - Marca.: CRAL

        INDICADA PARA APOIO   E   ARMAZENAMENTO   DE  PROCESSOS

        HISTOLÓGICOS E CITOLÓGICOS.  AUTOCLAVÁVEL  A 121º C POR

        ATÉ 15 MINUTOS.  FEITO  EM POLIPROPILENO (PP). TAMPA DE

        ROSCA NA COR NEUTRA.

mailto:cpl2021pmt@gmail.com

ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO
CNPJ: 22.981.088/0001-02

Rua do Café s/nº - Setor alto Morumbi – Fone: 94 3433-3241 Fax: 94 3433-1507 CEP 68.385-000
  Email: cpl2021pmt@gmail.com

Página 2 de 2

106435  SERINGA DESCARTÁVEL DE 10ML COM AGULHA 25 X 0,7 MM B  UNIDADE               500,00             0,450           225,00

        ICO LUER SLIP - Marca.: S.R

        SERINGA EM MATERIAL     POLIPROPILENO     TRANSPARENTE;

        CAPACIDADE 10 ML;    TIPO   BICO:   BICO   LUER   LOCK;

        CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ÊMBOLO  COM ROLHA BORRACHA;

        GRADUAÇÃO: IMPRESSÃO LEGÍVEL  E  PERMANENTE;  TIPO USO:

        GRADUAÇÃO MÁXIMA 1  EM  1  ML, NUMERADA

        COMPONENTE COM

        AGULHA 25 X  0,7  MM;  BISEL  TRIFACETADO;  TIPO TAMPA:

        PROTETOR PLÁSTICO

        DESCARTÁVEL; ESTÉRIL

                                                                                                 VALOR GLOBAL R$        3.018,63

CLÁUSULA SEGUNDA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

A despesa decorrente da presente alteração correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária: Exercício 2023 Atividade

1111.103020009.2.056 Manutenção do Bloco de Custeio-MAC-Ambul. e Hospitalar , Classificação econômica

3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.36, Exercício 2023 Atividade 1111.103010009.2.055

Manutenção do Bloco de Custeio-Atenção Primária , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo,

Subelemento 3.3.90.30.36, Exercício 2023 Atividade 1111.103040009.2.058 Manutenção do Bloco de Custeio-

Vigilância Sanitária , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.36, Exercício

2023 Atividade 1111.103050009.2.059 Manutenção do Bloco de Custeio-Vigilância Epidemiológica , Classificação

econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.36, Exercício 2023 Atividade

1111.101220001.2.053 Manutenção da Secretaria de Saúde, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo,

Subelemento 3.3.90.30.36, Exercício 2023 Atividade 1111.103020009.2.119 COVID 19 - Atenção Primária de Saúde -

APS , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.36, Exercício 2023 Atividade

1111.103020009.2.123 Manutenção do Samu  , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento

3.3.90.30.36.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO PRAZO DE VIGÊNCIA

O presente Termo Aditivo entra em vigor a partir da data de sua assinatura.

CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se refere o presente Termo Aditivo.

E por estarem justos e contratados, firmam o presente aditivo, em 3 (três) vias de igual teor e forma, para que surtam os

seus efeitos legais.

 TUCUMÃ - PA, 07 de Julho de 2023.

 FUNDO MUNICIPAL DE SÁUDE

CNPJ(MF)  11.234.776/0001-92

 CONTRATANTE

 F CARDOSO E CIA LTDA

 CNPJ 04.949.905/0001-63

 CONTRATADO

mailto:cpl2021pmt@gmail.com

		2023-07-07T12:42:51-0300
	RENATA DE ARAUJO OLIVEIRA:93594089215

		2023-07-07T15:49:02-0300
	F CARDOSO E CIA LTDA:04949905000163